
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201410 CADERNO 5

Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 04/2014 – CS  de 30 de junho 
de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 821/14 de 02 de 
junho de 2014, publicada no DOE nº. 32659 de 09/06/14, a 
contar de 09 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716393
CONTRATO Nº 038/2014 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
32591 de 25/02/2014 PARTES: FASEPA E CARLOS EDUARDO 
DO COUTO PARAGUASSU CARGO: Monitor DATA DA ADMISSÃO: 
24.02.2014 ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEREZINHA DE JESUS 
MORAES CORDEIRO - PRESIDENTE CPF: 167.947.022-15 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716407

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 10/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / MARLU OLIVEIRA E SILVA ( Psicólogo)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716435

PORTARIA: 0520/2014
Objetivo: Apurar processos administrativos na modalidade de 
sindicância investigativa e oitiva de vítimas (ex-custodiado), 
nos municípios de Marabá/Tucuruí/PA, no período de 15/07 a 
13/08/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo 
259022/2014 - Memo. 0031/2014-ASPAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541826132/ALEXANDRE VIEIRA (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
30.0 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 13/08/2014
808451681/BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 30.0 diárias (Completa) / de 15/07/2014 
a 13/08/2014
541971291/FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 30.0 diárias (Completa) / de 15/07/2014 
a 13/08/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716451

PORTARIA: 0521/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      N       Cargo do Servidor        Matricula   
BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB        AGENTE ADMINISTRATIVO    808451681   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339033              1.200,00
Observação: Custear despesas eventuais com Transporte 
e Locomoção de servidores da ASPAD, durante viagem aos 
municípios de Marabá e Tucuruí/PA, no período de 15/07 a 
13/08/2014, conforme Processo nº 259022/2014 - Memo. 
0031/2014.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DOS DIAS 24/06 A 04/07 DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715935

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2709/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 19895 / Nº. de Diárias: 
13½ (treze e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CAMETÁ, 
MOCAJUBA, BAIÃO E LIMOEIRO DO AJURÚ/PA / Período: 
22/06 a 05/07/14 / Objetivo: REALIZAR CORREIÇÃO GERAL 
ORDINÁRIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2710/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: HORACIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO / Matrícula: 60224 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: ALTAMIRA/PA / Destino: ANAPÚ/PA / Período: 
25/06/14 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIA DE JUSTIFICAÇÃO 
PRÉVIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2711/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: DELICIO NASCIMENTO DA SILVA / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIARIO / Matrícula: 15059 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: ALTAMIRA/PA / Destino: ANAPÚ/PA / Período: 
25/06/14 / Objetivo:  AUXILIAR NA REALIZAÇÃO DE AUDIENCIA 
DE JUSTIFICAÇÃO PRÉVIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2712/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: LUIS AUGUSTO DA ENCARNAÇÃO MENNA BARRETO 
/ Cargo: JUIZ DE DIREITO / Matrícula: 37250 / Nº. de 
Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BREVES/PA / Destino: 
TERMO JUDICIARIO DE BAGRE/PA / Período:  25 a 27/06/14 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS E DESPACHAR PROCESSOS 
CONCLUSOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2713/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: ANDRE LUIZ CORDOVIL SERPA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 103497 / Nº. de Diárias: 3½ (três e 
meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: CAMETÁ/PA / Período: 
24 a 27/06/14  / Objetivo: ACOMPANHAR OS SERVIÇOS 
CORRECIONAIS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2714/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 112755 / Nº. de Diárias: 
3½ (três e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: CAMETÁ/
PA / Período:  24 a 27/06/14  / Objetivo: ACOMPANHAR OS 
SERVIÇOS CORRECIONAIS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2715/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA / Cargo: 
SERVICO MILITAR / Matrícula: 114707 / Nº. de Diárias:  
2½  (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: NOVA 
TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, PRIMAVERA, SALINAS E SANTARÉM 
NOVO/PA / Período: 25 a 27/06/2014 / Objetivo: REALIZAR 
ESCOLTA E SEGURANCA NO RECOLHIMENTO DE BENS 
APREENDIDOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2716/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: RENATO FARIAS DO NASCIMENTO / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 92592 / Nº. de Diárias:2½ (duas e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, 
PRIMAVERA, SALINAS E SANTARÉM NOVO/PA / Período: 25 a 
27/06/2014 /Objetivo: REALIZAR ESCOLTA E SEGURANCA NO 
RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2717/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: ANDERSON LIMA DA SILVA / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ Matrícula: 115126 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, 
PRIMAVERA, SALINAS E SANTARÉM NOVO/PA / Período: 25 a 
27/06/2014  / Objetivo: REALIZAR ESCOLTA E SEGURANCA NO 
RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2718/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: ANDERSON LUIS MARTINS FLORES / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 115053 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-
BOI, PRIMAVERA, SALINAS E SANTARÉM NOVO/PA / Período: 25 
a 27/06/2014 / Objetivo:  REALIZAR ESCOLTA E SEGURANCA 
NO RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2719/2014 – GP, DE 24 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: SUELEM LIRA DOS SANTOS / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ Matrícula: 115088 / Nº. de Diárias: 2½(duas e meia)  / 
Origem: BELÉM / Destino: NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, 
PRIMAVERA, SALINAS E SANTARÉM NOVO/PA / Período: 25 a 
27/06/2014 / Objetivo:  REALIZAR ESCOLTA E SEGURANCA NO 
RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2720/2014 – GP, DE 25 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO / Matrícula: 37070 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: BELEM/PA / Período: 
27/06/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PROJETO 
“CONQUISTANDO A LIBERDADE”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2721/2014 – GP, DE 25 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: IGOR ABRAHÃO ABDON / Cargo: SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO / Matrícula: 112861 / Nº. de Diárias: 
½ (meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: SÃO PAULO/SP /  
Período: 28/05/2014 / Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA PARA 
FINS DE LICITAÇÃO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2722/2014 – GP, DE 25 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: BETANIA SOUZA DA SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 64858 / Nº. de Diárias: ½(meia) 
/ Origem: BELÉM/PA / Destino: SÃO PAULO/SP /  Período: 
28/05/2014 / Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA PARA FINS DE 
LICITAÇÃO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2723/2014 – GP, DE 25 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: ALEXANDRE ROGERIO PEREIRA LEMES / Cargo: 
AGENTE DE SEGURANÇA / Matrícula: 21016 / Nº. de Diárias:  
½(duas e meia)  / Origem: REDENÇÃO/PA / Destino: BELÉM/
PA  / Período: 26 a 28/06/14 / Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO PROGRAMADA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2724/2014 – GP, DE 25 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 13978 / Nº. de Diárias:  2½ 
(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/
DF / Período:  01 a 03/07/14 / Objetivo: PARTICIPAR DA 3ª 
REUNIÃO DO CONSELHO DE REPRESENTANTES.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2725/2014 – GP, DE 26 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: PEDRO ENRICO DE OLIVEIRA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
/ Matrícula: 116076/ Nº. de Diárias: 8½ (oito e meia) / 
Origem: BRASIL NOVO/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 
16 a 19/06, 24 a 27/06 e 02 a 03/07/14 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2726/2014 – GP, DE 26 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: ANTONIO MARIA DE SENA LIMA / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 50083 /Nº. de Diárias: 3½ (três e meia)  
/ Origem: BELÉM / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 27 
a 30/06/14 / Objetivo: EPARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE O 
EVENTO “VERÃO COM JUSTIÇA”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2727/2014 – GP, DE 26 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: ALEXANDRE HIROSHI ARAKAKI / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 70718 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia) / Origem: ITUPIRANGA/PA / Destino: PARAUAPEBAS/
PA /  Período: 23 a 27/06/14 /  Objetivo: PARTICIPAR DO 
MUTIRÃO DE AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2728/2014 – GP, DE 26 DE 
JUNHO DE 2014.

Nome: ALEXANDRE HIROSHI ARAKAKI / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 70718 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: ITUPIRANGA/PA / Destino: SÃO FÉLIX DO 
XINGÚ/PA /  Período: 30/06 a 02/07/14 /  Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2756/2014 – GP, DE 01 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: ANTONIO BENEDITO RUFINO DOS SANTOS / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 11517 / Nº. de Diárias: 
2½(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CACHOEIRA 
DO ARARI, SALVATERRA E SOURE/PA / Período: 03 a 05/07/14 
/ Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL DISPONIBILIZADO A 
CORREGEDORIA DO INTERIOR.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2757/2014 – GP, DE 01 DE 
JULHO DE 2014.

Nome: DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 95681 / Nº. de Diárias: 2½(duas 
e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: DOM ELISEU/PA 
/ Período: 03 a 05/07/14  / Objetivo: REALIZAR VISTORIA 
TECNICA PARA LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES.


